
 

HOTǍRÂREA  Nr. 191 

din  13 august 2025 
 

privind: aprobarea actualizării indicatorilor tehnico – economici rezultați din 
documentația “Studiu de Fezabilitate pentru acțiunile compensatorii de împădurire 
aferente obiectivului de investiții “Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de 
transport regional pe tronsonul funcțional E 581 – DJ 241 – DJ 241 A – DJ 241 G” 

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului:10351/12.08.2025 

         Consiliul Judeţean Galaţi; 
         Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
         Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 
Consiliului Judeţean Galaţi; 
          Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de buget - finanţe, strategii, studii  
şi prognoză economico - socială şi al Comisiei de specialitate nr. 6 de analiză privind 
administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări publice şi de refacere a 
monumentelor istorice şi de arhitectură, ale Consiliului Judeţean Galaţi;  

Având în vedere prevederile Ghidul solicitantului aferent Programului Regional Sud Est 
2021-2027, Obiectiv de politică 3 - O Europă mai conectată prin creșterea mobilității, 
Prioritatea 4 - O regiune accesibilă, Obiectiv Specific 3.2 Dezvoltarea și creșterea unei 
mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, inteligente 
și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității transfrontaliere, 
Actiunea 4.1 Investiții destinate reabilitării și modernizării infrastructurii rutiere de importanță 
regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T, Apel PRSE/4.1/2/2025; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 159/25.06.2025 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați din documentația “Studiu de fezabilitate 
pentru acțiunile compensatorii de împădurire aferente obiectivului de investiții: Reabilitarea si 
modernizarea infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcțional E 581 – DJ 241 – DJ 
241 A – DJ 241 G”; 

Având în vedere prevederile Art. II, pct. 42 din Legea nr. 141/25.07.2025 privind unele 
măsuri fiscal - bugetare care au intrat în vigoare la data de 01.08.2025; 
          Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 
          Având în vedere prevederile art. 291 alin (1) lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
         Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
          Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
         În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
          

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. (1) Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico - economici rezultați din 
documentația “Studiu de Fezabilitate pentru acțiunile compensatorii de împădurire aferente 
obiectivului de investiții “Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport regional pe 
tronsonul funcțional E 581 – DJ 241 – DJ 241 A – DJ 241 G”, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 



HOTÃRÂREA NR. 191 din 13 august 2025 
Pag. nr. 2 

 

(2) Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător 
Hotărârea Consiliului judeţean Galaţi nr. 159/25.06.2025 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici rezultați din documentația “Studiu de fezabilitate pentru acțiunile 
compensatorii de împădurire aferente obiectivului de investiții: Reabilitarea si modernizarea 
infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcțional E 581 – DJ 241 – DJ 241 A – DJ 
241 G”. 

 
Art. 2. Finanţarea obiectivului de investiţii se va face în cadrul Programului Regional 

Sud – Est 2021-2027, Obiectiv de politică 3 - O Europă mai conectată prin creșterea 
mobilității, Prioritatea 4 - O regiune accesibila, Obiectiv Specific 3.2 Dezvoltarea și creșterea 
unei mobilități naționale, regionale și locale durabile, reziliente la schimbările climatice, 
inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T și a mobilității 
transfrontaliere, Actiunea 4.1 Investiții destinate reabilitării și modernizării infrastructurii rutiere 
de importanță regională pentru asigurarea conectivității la rețeaua TEN-T, Apel 
PRSE/4.1/2/2025. 

 

P R E Ş E D I N T E, 

COSTEL FOTEA 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Director Executiv - Direcția Tehnică, 
                                                                                      Radu Măciucă 

 

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

Ionel COCA 



HOTÃRÂREA NR. 191 din 13 august 2025 
Pag. nr. 3 

 

Anexă 
 
Caracteristici principale și indicatori tehnico - economici cuprinși în Studiul de Fezabilitate (SF) 
în vederea împăduririi unei suprafețe de teren pentru realizarea măsurilor compensatorii 
rezultate din studiul de imunizare aferent obiectivului de investiții “Reabilitarea și modernizarea 
drumului infrastructurii de transport regional pe tronsonul funcțional E581 – DJ 241 – DJ 241 A 
– DJ 241 G” 
 
Beneficiarul investiției: UAT Județul Galați prin Consiliul Județean Galați 
 
Denumirea obiectivului: „Studiu de Fezabilitate (SF) în vederea împăduririi unei suprafețe de 
teren pentru realizarea măsurilor compensatorii rezultate din studiul de imunizare aferent 
obiectivului de investiții “Reabilitarea și modernizarea drumului infrastructurii de transport 
regional pe tronsonul funcțional E581 – DJ 241 – DJ 241 A – DJ 241 G” 
 
Descrierea amplasamentului (localizare - teren intravilan/extravilan, suprafața terenului) 
    Județul Galați, U.A.T. Brăhășești, categoria de folosință pășune,  6,6 ha 
 
Descrierea sumară a investiției: 
          Soluţia tehnică adoptată are următoarele componente: 
- Instalarea vegetaţiei forestiere pe suprafaţa de 6,60 ha de teren degradat, prin împădurire cu 
specii forestiere caracteristice zonei, cu respectarea principiului biodiversităţii, adecvate 
tipurilor de staţiuni. Tehnologiile de instalare cuprind pentru fiecare compoziţie de împădurire, 
lucrările de pregătire a terenului şi a solului, plantarea puieţilor, îngrijirea plantaţiilor prin lucrări 
de completări şi întreţineri până la realizarea stării de masiv. 
- Împrejmuirea cu gard viu şi gard de sârmă ghimpată fixată pe stâlpi din lemn. 
- Amplasarea bornelor de control anual al regenerărilor (piețe de probă). 
- Asigurarea pazei şi protecţiei plantaţiilor. 
- Amplasarea panourilor de propagandă și informare. 
         La alegerea speciilor pentru împădurirea terenurilor degradate cuprinse în perimetrul de 
ameliorare s-au avut în vedere criteriile: ecologic, auxologic şi ecoprotectiv, criteriul de bază 
fiind cel ecologic. Compoziția propusă 25 St(Gl) 50 Fr(Pă,Fr.p,Ul.t,Ul,Ar,Sf,Dd) 25 
Arb(Sl,Ct,Pd,Ct.r) - 5000 puieti la Ha. 
 
Principalii indicatori tehnico - economici aferenți investiției  

 Indicatorii maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată in lei, 
cu TVA, si respectiv fără TVA, din care construcții – montaj (C+M), în conformitate cu devizul 
general; 

Valoarea totală centralizată a investițiilor cu TVA:   1.631.352,27 lei; 
Valoarea totală centralizată C+M a investițiilor  cu TVA:  1.057.566,91 lei; 
Valoarea totală centralizată a investițiilor fără TVA: 1.349.015,10 lei; 
Valoarea totală centralizată C+M a investițiilor  fără TVA:    874.022,24 lei. 
 

 Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță - elemente fizice/capacități fizice 
care sa indice atingerea țintei obiectivului de investiții, și, după caz, calitativi, în conformitate 
cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare pentru lucrările de reabilitare 
drumuri județene: 
 

Suprafața totală: 6,6 ha 
Suprafața efectivă de împădurit: 6,6 ha. 
 
 Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni: 72 luni. 


